2014-2015 学年第二学期

自由选修课程选课手册

（2014 级本科生用）

教 务 处

通识教育管理中心

2015 年 1 月

  1

关于 2014－2015学年第二学期自由选修课程

选课事宜的通知

2014－2015学年第二学期为 2014 级本科生开设 5门自由选修课程。具体内

容详见《2014－2015 学年第二学期自由选修课开课情况一览表（2014 级本科生

用）》。现将有关事宜通知如下：

一、各专业自由选修课学分要求

根据《2012 年本科专业培养方案》的要求，自 2012 级起，本科生修满 4个

学分方可毕业。2013 级起，要求本科生在修习的 4 个学分中有 1 个学分的体育

类课程方可毕业。

二、选课对象及要求

本次学生网上选课的对象为 2014 级本科生。本次选课的具体要求：2014级

本科生不超过 1 个学分。

三、学生选课说明

1、登录

输入学号、密码登录教务管理系统；点击“学生选课”进入选课页面。

2、查看选课信息

选课页面如下图所示：

图 1 学生选课页面

（1）、查看选课提示

  2

学生选课页面上方显示选课提示，包括当前选课阶段；选课人；选课时间；

选课学分、门数限制；已选课程和选课控制说明等信息。

（2）、查看选课说明、学生个人教学计划

点击页面上的“ ”按钮，可以查看选课说明,提供下载功能。

点击页面上的“ ”按钮，可以查看学生本人的个人教学计划。

点击页面上的“ ”按钮，查看选课提示信息。

3、选任选课

 点击页面上的“ ”按钮，页面显示如下图所示：

图 2 任选选课

 按照课程号、课程名等条件查询待选课程信息

输入课程号、课程名称、任课教师、学分；

选择上课周次、星期、节次、校区、课程分组；

查询待选课程列表。

  3

图 3 按条件查询待选课程

学生点击“ ”按钮，进行选课。

注意事项

选课过程中，如果所选课程有选课限制（选课容量等）、与已选课程存在冲

突（时间等）等，页面会显示相应提示信息。

4、输入课程号、课序号快速选课

点击页面上的“ ”按钮，显示已选课程列表，包括已选课程信息：

课程号、课序号、课程名称、学分、选课属性、开课院系、课程班校区、任课教

师等。

图 4 快速选课

已选课程列表下方提供通过输入课程号和课序号快速选课的功能。

如果知道待选课程的课程号、课序号，就可以直接输入这些信息来选课。

在已选课程列表下的“快速选课：请输入课程号和课序号”下，输入课程号、

  4

课序号，点击“ ”按钮即可完成选课。选课后，课程出现在已选课程列

表中。一般使用这种方法来选择个人教学计划和任选课以外的课程。

点击“ ”按钮，查询全校开课信息。

注意事项

为了提高选课效率，请保证输入正确的课程号、课序号。

a) 课程号：输入信息必须与开课信息一致，不能有多余的空格。

b) 课序号：输入信息必须与开课信息一致，小写半角阿拉伯数字，不能有

多余的空格。

5、退选课程

在选课时间内，学生如果需要退选课程时，点击已选课程列表中的“ ”

按钮，即可删除已选课程。

6、说明

1. 为提高选课速度，设置了学生在线人数和选课时间，故选课前必须作好

准备。

2. 点击选课页面上的“查看教学计划”按钮， 可以查看个人教学计划，请

对照本学期个人教学计划中规定的课程和要求进行选课。

3. 可以通过开课院系和课程号查询“课程列表”，“课程列表”中将显示本

学期的开课信息。

4. 选课后，所有在“个人教学计划”以外的课程，系统将作为任选课处理，

显示在“已选课程”列表中。

5. 已选课程列表中的“课程属性”是和个人教学计划中的课程属性是一致

的，“课程列表”中的课程属性只作参考，可以选择“课程列表”里的必

修班，作为自己的限选课或任选课。

6. 当设置了多个课程班合并显示时，必修、限选待选课程列表中同一课程

多个课程班将合并显示为一条，学生点击该课程所在行的“展开”按钮，

页面将展开显示该课程的所有课程班，学生选择某一课程班进行选课。

任选课不合并显示。

  5

注意事项

① 选课建议用 IE浏览器，版本在 6、0以上。

② 选课过程中，不要同时打开两个选课登陆页面。

四、选课时间安排

本次选课只包括正选阶段，不再有改、退和补选阶段。该选课阶段采用先到

先得原则，不采取抽签。

时间：1月 13 日（周二）11:30 时至 1月 16 日（周五）12:00 时

                                               教务处

2015年 1月 12日

  6

目   录

1.传统手工艺术坊（一）：丝网花、茶艺、插花 ......................... 7

2.传统手工艺术坊（二）：手工编织基础 ............................... 7

3.基于戏曲方法的仪态训练（一） ..................................... 8

4.基于戏曲方法的仪态训练（二） ..................................... 8

5.影像拍摄与制作 ................................................... 9

6.电子影像处理 ..................................................... 9

  7

1.传统手工艺术坊（一）：丝网花、茶艺、插花

任课教师：郭春鸿

传统手工艺术既培养学生的动手实践能力、美的鉴赏能力，也通过各种艺

术形式融入传统文化的传播和推广。通过介绍传统手工艺术发展历史和种类将

学生引进课程。中国丝网花艺术家和手工制作艺人，不仅带动了中国丝网花材

料与工具的产业化，而且推动了丝网花艺术在祖国大江南北的遍地生根和开花。

通过对丝网花的了解和制作使高校女生提升美的鉴赏。茶艺在汉族优秀文化的

基础上又广泛吸收和借鉴了其它艺术形式，并扩展到文学、艺术等领域，形成

了具有浓厚民族特色的汉族茶文化。通过茶叶、茶具的品鉴和认识以及简单的

操作让学生了解传统礼仪。我国插花的历史源远流长，发展至今已为人们日常

生活所不可缺少，它综合了创意、构图、器具搭配等艺术能力。

通过对花的种类、花语、插花基本技巧的教授以及亲自尝试让学生学会赏

花、插花。综合以上三种手工艺术形式，启发学生的审美创作，展示汇报关于

手工艺术的所学。

2.传统手工艺术坊（二）：手工编织基础

任课教师：郭春鸿

中国的传统手工编织文化进入现代后，导致了很多传统手工编织文化包括

传统的生活方式都被渐渐地遗忘，我们扔掉了旧的生活方式，丧失了手工编织

文化的自信和从容，为了传承中国女性传统的“心灵手巧”特设此项创新实践

类选修课程，开设此课程就是尝试使中国传统编织文化进校园，进而能够通过

有效地、长期的训练，来使现代女性揉进一些天性的动手意识和能力。《手工

编织基础》课程是传统文化传承实践体验模块中的一门课程。集中国女性传统

手工与工艺针织设计与制作基础的非专业选修课程。

该课程注重培养大一学生的基本动手能力——手工编织实际动手能力以及

花样设计能力。通过理论讲授、材料（毛线）及工具选择示范指导等方式，使

学生通过系统学习手工编织的相关理论知识及实践训练，培训学生对手工编织

技术的了解，以能够看懂手工编织图示和编制出自己设计的作品。属于实践操

作类类选修课程。

  8

3.基于戏曲方法的仪态训练（一）

任课教师：潘茵

中国的传统礼仪文化进入现代后，遭受了严重的破坏，这一破坏导致了传

统文化包括传统的生活方式都被渐渐地遗忘。一百多年的“西化”结果是，我

们扔掉了旧的生活方式，却没有建立起新的礼仪体系，丧失了文化的自信和从

容的依据。且不说与生活方式密切相关的仪式礼节，仅从中国青少年的形体仪

态上来讲，就可以形容为“可怕”。他们不再接受幼年时来自长辈的礼仪规训，

太多时间坐在电脑电视机前，这些情况无疑使得我们急切重建起来的礼仪教育

不能仅靠课堂中的讲解来解决问题。纵使我们不断地给学生描述得体的仪态，

我们还是不能打败他们二十年形成的身体习惯。

由于戏曲演员的坐相、站相、走路、应对、退让的仪态是从传统日常生活

中凝练出来，带有民族的审美内涵，积淀在戏曲演员世代传承的身体上，最能

体现中国文化的日常审美样态。戏曲演员在生活中的举止仪态也更显得落落大

方，优雅娴静，非常得体。因此，针对学生在日常生活中最基本仪态动作，我

与中国戏曲学院的老师编创了一套仪态训练操。这套训练操依靠于多年的戏曲

进校园和社会表演学的实践经验为理论和实践依据，能够通过有效地、长期的

训练方法来达成身体第二天性的形成。

4.基于戏曲方法的仪态训练（二）

任课教师：韩鼎赢

中国的传统礼仪文化进入现代后，遭受了严重的破坏，这一破坏导致了传

统文化包括传统的生活方式都被渐渐地遗忘。一百多年的“西化”结果是，我

们扔掉了旧的生活方式，却没有建立起新的礼仪体系，丧失了文化的自信和从

容的依据。且不说与生活方式密切相关的仪式礼节，仅从中国青少年的形体仪

态上来讲，就可以形容为“可怕”。他们不再接受幼年时来自长辈的礼仪规训，

太多时间坐在电脑电视机前，这些情况无疑使得我们急切重建起来的礼仪教育

不能仅靠课堂中的讲解来解决问题。纵使我们不断地给学生描述得体的仪态，

我们还是不能打败他们二十年形成的身体习惯。

  9

由于戏曲演员的坐相、站相、走路、应对、退让的仪态是从传统日常生活

中凝练出来，带有民族的审美内涵，积淀在戏曲演员世代传承的身体上，最能

体现中国文化的日常审美样态。戏曲演员在生活中的举止仪态也更显得落落大

方，优雅娴静，非常得体。因此，针对学生在日常生活中最基本仪态动作，我

与中国戏曲学院的老师编创了一套仪态训练操。这套训练操依靠于多年的戏曲

进校园和社会表演学的实践经验为理论和实践依据，能够通过有效地、长期的

训练方法来达成身体第二天性的形成。

5.影像拍摄与制作

任课教师：徐超

作为一名摄影爱好者，或许正在为不能理解和正确运用光圈、快门速度、

拍摄模式、白平衡、曝光补偿等摄影基础而烦恼，或者正在为拍不出精美照片

而惆怅，或者正在为自己进步太慢而迷失方向……现在不用急了，通过这门课

程，可以让你尽快掌握相机的使用，再通过理论课（3课时）和实践课（13 课

时）的学习，加上老师的循序渐进、典型场景、专业指导、细致周全的讲解和

实地锻炼，一定可以掌握一定的摄影知识和拍摄技巧，让你在个人技能方面，

多一项或几项筹码。

6.电子影像处理

任课教师：杨晓峰

电子影像处理课程面向大一非计算机专业、非设计专业学生，主要教授图

像处理、PPT 制作、动画制作、视频处理等技术，以图像处理技术为基础，灵

活运用到 PPT、动画和视频制作中。

本课程的具体内容为：1、PhotoShop 入门；2、基本技能技巧；3、图像处

理技术；4、PPT 制作技巧；5、动画制作软件及技术；6、视频制作软件及技术；

本课程是大一学生创新实践基地《电子影像坊》项目，采取案例教学方法，改

变单纯软件学习的枯燥；以学生动手实践为主，辅以教师辅导，以具体案例，

举一反三，介绍常见处理方法。